
Annes pasningsvejledning -  Bænkebidere 

Dette er den måde jeg holder bænkebidere på. Der er andre måder at 
gøre det på - f.eks med indretning af bokse/ventilation/kalk-kilde. De fleste 
af mine anvisninger mht føde er dog almindelig brugt i hobbyen. 

* En plastboks med låg forberedes ved at lave mange huller i siderne og 
evt i låget (billede på den anden side). En slikboks på 3 liter er en 
strålende start til en lille kultur. 

* Bundlag: Nogle bruger færdigt terrarie-substrat, nogle bruger 
kokosmuld. Jeg bruger ugødet spagnum. Læg ca 3 cm i bunden af 
boksen. Bænkebiderne laver i øvrigt blade om til muld, så bundlaget vil 
blive højere og højere med tiden. 

* Ovenpå, eller blandet med bundlaget, skal der ALTID være nedbrudte 
og gamle visne blade + lidt frønnet træ. De nedbrudte blade er den største og vigtigste del af deres føde. 
Jeg bruger som regel bøg og eg. Jeg lader træet og de visne blade ligge og tørre ud, før jeg bruger det. Mest 
fordi jeg ikke vil have danske bænkebidere og skolopendre fra skoven ned til mine exotiske bænkebidere. 
Om varmebehandling af blade og træ se senere. 

* Der skal også være kalk tilgængelig. Enten i form af sepia-skal eller f.eks skaller fra kogte æg, eller som 
pulver. 

* Endelig skal der være noget som bænkebiderne kan gemme sig under. Et stykke bark eller kork er det 
mest almindelige. 

Billedet her viser hvor enkelt man kan indrette boksen: Nedbrudte blade, frønnet træ, et 
stykke sepiaskal (det hvide) og et stykke korkbark. Under det hele er der et lille lag 
spagnumjord. 

* Ud over visne blade fodrer jeg med diverse grøntsager som f.eks. squash, 
broccoli, rå kartoffel, sød kartoffel, græskar, gulerod, og butternut squash. Ofte 
også fiskeflager og kommercielt bænkebiderfoder. Lyse bænkebider-arter kan 
tage farve af den føde, de lige har spist. Det er deres fordøjelses-kanal der 
skinner igennem på toppen af ryggen. 

  * Ét hjørne af kassen holdes konstant fugtigt (helst ved at vande, ikke ved at spraye). Jeg bruger mos eller 
spagnum-mos eller vandkrystaller til at hjælpe med at holde på fugtigheden i hjørnet. Det modsatte hjørne 
skal holdes helt tørt. Hvis det viser sig at der er fugtigt i HELE kassen, selv om man kun holder ét hjørne 
fugtigt, kan det skyldes flere ting. Enten fugter man et for stort område med for meget vand. Eller også er der 
ikke nok huller i kassen. (NB: Man får næsten altid lidt mug i en ny-anlagt kasse efter en lille uges tid. Fjern 
det og skub forsigtigt rundt i det øverste lag af substratet for at “lufte” det). Hvis der bliver ved at komme 
mug, så er der for fugtigt.  

* Om hullerne i kassen: Det er ikke nok at der er huller i kassen så der kan komme luft ind. Luften skal også 
kunne cirkulere inde i kassen. Derfor skal der laves huller i mindst to af kassens sider, over for hinanden. Så 
kan luften strømme ind i den ene side, bevæge sig gennem kassen, og komme ud på den anden side. (Se 
billedet på den anden side). Hvis man laver for mange huller kan de altid lukkes igen ved at tape dem over. 

 

(Bænkebideren øverst: Porcellio flavomarginatus).



Særligt om bænkebidere som “Clean-Up-Crew” (CUC) 
 
Bænkebidere bruges ofte som en del af det såkaldte “Clean-up-Crew”  i bioaktive terrarier. De nedbryder og 
omsætter biologisk materiale til muld. Bænkebidernes føde er plante-rester, foder-rester, afføring fra krybdyr, 
døde foderdyr og visne blade. 
 
I princippet kan alle bænkebidere bruges som CUC, hvis de er mange nok og de formerer sig hurtigt nok til 
at holde bestanden konstant. De fleste arter formerer sig ved stuetemperatur, men vil også trives i et 
varmere terrarie. De skal have mindst ét konstant fugtigt område i terrariet, gerne med et stykke bark eller 
mos over - for at holde på fugten - og for at man kan huske hvor det fugtige område er. Man kan desuden 
gøre det til en vane at tømme terrariets vandskåle ud i det område som er “deres” når man skifter vandet. 
 
NB: Hvis bænkebiderne ikke kan finde noget føde i det bioaktive terrarie, kan de under visse sjældne 
omstændigheder blive en fare for små sarte reptiler, og for insekter som lige har skiftet ham. I det tilfælde 
kan man lægge for eksempel lidt (lidt!) fiskefoder eller døde insekter + lidt  grøntsager ind på bundlaget til 
bænkebiderne. En håndfuld gamle visne blade kan også være nødvendigt, hvis der ikke er planterester nok. 
Der kan under alle omstændigheder med fordel suppleres med lidt kalk fra f.eks kogte æggeskaller i 
området. 
 
Frøer, tudser, forskellige øglearter (f.eks. skægagamer), edderkopper, skolopendre m.fl. spiser bænkebidere. 
Der er et par arter bænkebidere som ofte bruges som foder - fordi de har en blødere skal end andre 
bænkebidere og formerer sig enormt hurtigt. Det er Porcellionides pruinosus (“Cubanere”) og Porcellio laevis 
arterne - hvoraf den mest kendte er “Dairy Cow”. Disse to arter er for øvrigt også dem der oftest bruges som 
CUC. 
 
Der kan komme små bitte flyvende insekter (sørgemyg) i bænkebiderkulturen, hvis der er æg af disse på de 

blade som man henter i skoven. 
 
Hvis man damper bladene fra skoven før brug, kan man 
som regel slippe for dem. Varmebehandling fjerner dog 
samtidig en del næringsstoffer, men bænkebiderne lever 
efter min erfaring fint alligevel. Frønnet træ steriliseres 
lettest i ovnen ved 95 grader i 2 timer. 
 
Billedet viser en boks med ventilationshuller. De er lavet 
med en loddekolbe. Der er en tilsvarende mængde huller i 
siden overfor, så der skabes luft-cirkulation - ikke blot 
ventilation.  
 
Endvidere har jeg limet et stykke tyndt “organza” (finmasket 

stof) over hullerne, for at holde sørgemyg og andre uønskede beboere ude og bænkebiderne inde. Hvis man 
ikke dækker hullerne med stof eller net af en slags, skal hullerne bare laves så højt oppe i kassen, at 
bænkebiderne ikke kan kravle op til dem (husk at bundlaget efterhånden bliver højere og højere). I øvrigt kan 
bænkebiderne ikke kravle på rene lodrette sider, men er der fx belægninger af kalk eller jord på siderne, kan 
de mindste unger godt. 
 
 
Hilsen 
Anne 
 
 Visne blade, barkstykker og frønnet træ skaffes fra skoven. Grøntsager og kogte æggeskaller skaffes fra køleskabet. 😉 
Nogle ting fås også på nettet, hos visse dyrehandlere og på diverse terrariemesser, feks. korkstykker, frønnet træ, 
bænkebider-tørfoder, fiskeflager, spagnum-mos og sepiaskaller 💗  



Hvordan skal blade til bænkebidere se ud? 
 Her ses billeder af løv i forskellige 
stadier af nedbrydning. Det øverste 
billedeviser blade som  ikke er 
nedbrudte, kun visne. De duer ikke. 
Neden under vises blade som godt kan 
bruges, hvis der samtidig er andre 
blade, som er mere nedbrudte, i 
substratet. De er ikke helt gode, men 
kan som nævnt bruges. 
De to sidste billeder viser perfekte 
blade. 
 

 
 

 
 

 
 

 


